令和６年度事業報告書

（自 令和６年４月１日 ～ 至 令和７年３月 31 日）

当会は良き経営者を目指す者の団体として、自己研鑽はもとより税知識の普及、納税意識の高揚及び適

正・公平な申告納税制度の維持発展と税務行政の円滑な執行に寄与するとともに、地域企業と地域社会の

健全な発展を目指して活動をして参りました。

今年度も公益社団法人として、講演会や租税教室、税に関する絵はがきコンクールなどの公益事業を予

定通り実施する事ができました。これも偏に会員各位のご理解とご支援があってのことと感謝申し上げま

す。引き続き当会の活動に対しご協力くださいますようお願い申し上げます。

以下、組織及び事業について報告いたします。

１．組織

（１）会員数

令和６年４月１日現在数  523 社

期中入会者数 ７社

期中退会者数 14 社

令和７年３月 31 日現在数  516 社

（会員数／管内法人数 2,145 社  加入率 24.1％）

※管内法人数は令和６年 12 月末現在数

２．事業

公１．税知識の普及と納税意識の高揚並びに税の提言に関する事業

（１）研修会、税に関する絵はがきコンクール、租税教室関係

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

５月８日

他

租税教室の開催

内容：税の用途や種類の説明、税に関するクイズなどを行いな

がら授業を実施、児童に文房具を提供した

①5/8 10：20～ 講師：進藤 竹則 氏

②8/28 10：30～ 講師：木村 拓司 氏

③12/13 10：25～ 講師：大森 美秋 氏

主催：青年部会

於：①泊小学校

②神恵内小学校

③留寿都小学校

①児童 4 名

会員３名

②児童 3 名

会員３名

③児童 12 名

会員 3 名

５月 22 日

16：30～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人課税部門上席国税調査官 河西 芳明 氏

演題：税制改正について

主催：寿都・島牧地区会

於：寿都町大谷会館

15 名

５月 28 日

17：30～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人課税部門上席国税調査官 河西 芳明 氏

演題：税制改正について

主催：岩内地区会

於：岩内町あづま鮨

28 名

５月 29 日

11：30～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人課税部門上席国税調査官 河西 芳明 氏

演題：税制改正について

主催：女性部会

於：岩内商工会議所

７名

６月３日

17：30～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人課税部門上席国税調査官 河西 芳明 氏

演題：税制改正について

主催：青年部会

於：岩内町あづま鮨

17 名

６月４日

17：00～

税務研修会

講師：倶知安税務署個人課税部門国税調査官 撫養 元希 氏

演題：定額減税説明会

主催：喜茂別・留寿都地区会

於：喜茂別町農村環境改善センター

29 名

６月５日

11：30～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人課税部門上席国税調査官

河西 芳明 氏

演題：税制改正について

主催：倶知安地区会

於：倶知安町中小企業センター

22 名

６月 14 日

16：00～

税務研修会

講師：倶知安税務署法人課税部門上席国税調査官

河西 芳明 氏

演題：税制改正について

主催：ニセコ地区会

於：ニセコ町民センター

13 名

応募用紙配布

６月 19 日

令和６年度税に関する絵はがきコンクール

応募期間：８月 26 日まで  応募作品：78 点

審査会：９月９日 11：00～

審査員：倶知安税務署署長 齊藤 康之 氏

倶知安税務署法人統括国税調査官 澁川 雄司 氏

前小川原脩記念美術館館長 学芸員 矢吹 俊男 氏

女性部会会員 ５名

表彰式：11 月 12 日・15 日

入賞作品展示：

11 月 11 日～11 月 15 日 倶知安地方合同庁舎

12 月４日～12 月 15 日 倶知安町文化福祉センター

２月 17 日～４月１日 倶知安地方合同庁舎

主催：女性部会

対象：小学４・５・６年生 1,037 名

賞名：最優秀賞１名

優秀賞２名

女性部会長賞１名

税務署長賞１名

努力賞２名

参加賞他全員

於：

倶知安町中小企業センター（審査会）

受賞児童の各小学校（表彰式）

審査会８名

表彰式３名

11 月 11 日

17：00～

税を考える週間事業 税務講演会

講師：倶知安税務署署長 齊藤 康之 氏

演題：税務を取り巻く現状と課題

主管：倶知安青色申告会

共催：倶知安地区会

於：倶知安町ホテル第一会舘

40 名

11 月 13 日

17：30～

税を考える週間行事 税務講演会

講師：倶知安税務署署長 齊藤 康之 氏

演題：税務を取り巻く現状と課題

主催：岩内地区会

於：岩内町あづま鮨

46 名

１月 30 日

18：00～

税務講演会

講師：倶知安税務署法人課税部門上席国税調査官

河西 芳明 氏

演題：これからの税について

主催：岩内地区会

於：岩内町あづま鮨

32 名

３月 19 日 税制改正アンケートの実施 主催：南後志法人会 27 名

（２）全道・全国大会関係

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

 ９月５日 第 61 回北海道法人会税制改正提言全道大会苫小牧大会

大会式典 14：00～

記念講演 15：30～

講師：村木 美幸 氏

演題：誇りが尊重される共生社会の実現に向けて

～ウポポイの活動から考える～

主催：北海道法人会連合会

主管：苫小牧地方法人会

於：苫小牧市民会館

   17 名

９月 19 日 第 32 回北海道法人会青年の集い富良野大会

大会式典 14：30～

記念講演 16：10～

講師：西本 伸顕 氏

演題：富良野の観光まちづくりと中心市街地活性化

-稼ぐまちが未来を切り開く-

主催：道法連青年部会連絡協議会

主管：富良野地方法人会青年部会

於：ふらの演劇工場

９名

10 月 18 日 第 24 回北海道法人会女性部会全道大会北見大会

大会式典 14：30～

記念講演 16：00～

講師：永田 裕一 氏

演題：地場素材を活用したビジネスと地域との関係性

主催：道法連女性部会連絡協議会

主管：北見地方法人会女性部会

於：ホテルベルクラシック北見

６名

11 月７日

～８日

第 38 回法人会全国青年の集い福井大会

記念講演 14：00～

大会式典 15：30～

講師：笠井 信輔 氏

演題：足し算で生きる～がんステージ４からの生還～

主催：全国法人会総連合

全法連青年部会連絡協議会

主管：福井県県法人会連合会

福井県法人会連合会青連協

於：福井県 サンドーム福井

２名

公２．地域企業の健全な発展に資する事業・地域社会への貢献を目的とする事業

（１）研修会、講演会、節電啓発事業、社会貢献事業関係

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

 ７月 17 日 寄贈事業 留寿都小学校へデジタルカメラ・モバイルモニター

の寄贈

主催：喜茂別・留寿都地区会

於：留寿都小学校

   ２名

７月下旬

～８月中旬

夏のいちごプロジェクト

概要：節電啓発用うちわ 100 本配布

主催：女性部会

於：倶知安町・岩内町

２名

９月 14 日

９：00～

第 12 回法人会全町パークゴルフ健康大会 主催：蘭越地区会

協賛：蘭越町商工会

於：蘭越町

開基 100 年の森公園パークゴルフ場

17 名

 10 月１日 寄贈事業 蘭越町商工会へイベントテーブルの寄贈 主催：蘭越地区会

於：蘭越町商工会

   ３名

10 月 24 日

18：30～

講演会

講師：元女子バレーボール日本代表 大山 加奈 氏

演題：繋ぐ～バレーボールが教えてくれたこと～

主催：岩内地区会

後援：岩内町

   岩内商工会議所

於：岩内地方文化センター

270 名

３月 17 日

寄付事業 保育の充実に役立てていただくため黒松内保育園

へ寄付

主催：黒松内地区会

於：黒松内保育園

２名

３月 24 日

10：00～

寄付事業 未来を担う子供たちの育成のため倶知安町へ寄付 主催：倶知安地区会

於：倶知安町役場

２名

３月 24 日

他

寄付事業 各町村教育委員会へ寄付

3 月 24 日 ９：30 岩内町

  〃   10：30 共和町

  〃   11：00 神恵内村

３月 27 日 11：00 泊村

主催：岩内地区会

於：各町村役場

２名

３月 25 日 寄付事業 寿都町社会福祉協議会へ寄付 主催：寿都・島牧地区会 ２名

３月 27 日 寄贈事業 泊村中学校へ電子ピアノ・プロジェクター・スクリ

ーンの寄贈

主催：岩内地区会

於：泊村中学校

２名

３月 28 日 寄付事業 京極町社会福祉協議会へ寄付 主催：京極地区会 ２名

（２）セミナー・オン・デマンド（インターネットセミナーの配信）

数／月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月 合計

アクセス数 212 159 240 203 234 253 262 381 255 313 596 478 3586

一般ログイン数 4 6 4 4 6 5 5 14 5 3 7 8 71

会員ログイン数 35 36 40 29 33 45 53 56 41 46 65 61 540

他１．会員の交流に資する事業

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

５月 21 日

 18：00～

道法連青連協定時総会 懇談会 主催：道法連青年部会連絡協議会

於：ニューオータニイン札幌

   １名

５月 22 日

17：00～

通常総会 懇談会 主催：寿都・島牧地区会

於：寿都町大磯会館

13 名

５月 28 日

18：00～

定期総会 懇談会 主催：岩内地区会

於：岩内町あづま鮨

37 名

６月３日

18：00～

定時総会 懇談会 主催：青年部会

於：岩内町あづま鮨

18 名

６月 11 日

11：00～

福利厚生制度説明会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

42 名

６月 12 日

16：00～

道法連通常総会 懇談会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

４名

６月 13 日

18：00～

定時総会 懇談会 主催：喜茂別・留寿都地区会

於：喜茂別町三幸食堂

９名

６月 25 日

19：00～

通常総会 懇談会 主催：蘭越地区会

於：蘭越町梅寿司

16 名

９月５日

17：30～

第 61 回北海道法人会税制改正提言全道大会苫小牧大会 懇談会 主催：北海道法人会連合会

於：

苫小牧市グランドホテルニュー王子

17 名

９月 19 日

18：30～

第 32 回北海道法人会青年の集い富良野大会 懇談会 主催：道法連青年部会連絡協議会

於：新富良野プリンスホテル

９名

10 月 10 日

17：00～

福利厚生制度説明会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

29 名

10 月 10 日

17：30～

第２回理事会 懇談会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

23 名

10 月 18 日

17：45～

第 24 回北海道法人会女性部会全道大会北見大会 懇談会 主催：道法連女性部会連絡協議会

於：北見市ホテル黒部

６名

11 月７日

19：15～

第 38 回法人会全国青年の集い福井大会 部会長ウェルカムパー

ティー

主催：全法連青年部会連絡協議会

於：

コートヤード・バイ・マリオット福井

1 名

11 月８日

18：00～

第 38 回法人会全国青年の集い福井大会 大懇親会 主催：全法連青年部会連絡協議会

於：サンドーム福井

２名

11 月 11 日

18：00～

税を考える週間事業 懇談会 主管：倶知安青色申告会

主催：倶知安地区会

於：倶知安町ホテル第一会舘

39 名

11 月 13 日

18：30～

税を考える週間事業 懇談会 主催：岩内地区会

於：岩内町あづま鮨

46 名

12 月４日

17：00～

道法連 秋の叙勲褒章・納税表彰祝賀会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

１月 30 日

18：30～

新年交礼会 主催：岩内地区会

於：岩内町あづま鮨

42 名

３月６日

18：00～

青年部会部会長サミット 懇談会 主催：道法連青年部会連絡協議会

於：札幌パークホテル

２名

３月 14 日

17：00～

道法連 組織・厚生合同委員会・福利厚生制度推進連絡協議会

意見交換会

主催：北海道法人会連合会

於：ホテルモントレエーデルホフ札幌

１名

３月 18 日

17：00～

道法連 第４回理事会 懇談会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

法．その他本会の目的を達成するための事業

開催日時 事業名 場所・摘要 参加人数等

４月 24 日

 11：00～

第１回役員会及び公益事業検討委員会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

９名

５月１日

12：00～

第１回役員会 主催：寿都・島牧地区会

於：寿都町大磯会館

８名

５月 14 日

14：00～

道法連第１回理事会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

５月 21 日

11：00～

第１回理事会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

19 名

５月 21 日

17：00～

道法連青連協定時総会 主催：道法連青年部会連絡協議会

於：ニューオータニイン札幌

１名

５月 22 日

16：00～

通常総会 主催：寿都・島牧地区会

於：寿都町大磯会館

14 名

５月 27 日

12：00～

第１回役員会 主催：ニセコ地区会

於：ニセコ町民センター

10 名

５月 28 日

17：00～

定期総会 主催：岩内地区会

於：岩内町あづま鮨

42 名

５月 29 日

10：30～

第１回役員会 主催：女性部会

於：岩内商工会議所

５名

５月 29 日

11：00～

定時総会 主催：女性部会

於：岩内商工会議所

９名

６月３日

16：30～

第１回役員会 主催：青年部会

於：岩内町あづま鮨

８名

６月３日

17：00～

定時総会 主催：青年部会

於：岩内町あづま鮨

19 名

６月４日

17：00～

役員会 主催：喜茂別・留寿都地区会

於：喜茂別町農村環境改善センター

７名

６月５日

10：30～

第１回役員会 主催：倶知安地区会

於：倶知安町中小企業センター

８名

６月５日

11：00～

定時総会 主催：倶知安地区会

於：倶知安町中小企業センター

24 名

６月 11 日

10：30～

第 12 回定時総会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

48 名

６月 12 日

16：00～

道法連通常総会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

４名

６月 13 日

16：00～

役員会 主催：黒松内地区会

於：黒松内町商工会

５名

６月 13 日

17：00～

定時総会 主催：喜茂別・留寿都地区会

於：喜茂別町地域振興センターみらい

9 名

６月 14 日

16：40～

定時総会 主催：ニセコ地区会

於：ニセコ町民センター

12 名

６月 21 日 定時総会（書面開催） 主催：黒松内地区会 18 名

６月 25 日

18：00～

役員会 主催：蘭越地区会

於：蘭越町梅寿司

９名

６月 25 日

18：30～

通常総会 主催：蘭越地区会

於：蘭越町梅寿司

16 名

６月 28 日 定時総会（書面開催） 主催：京極地区会 27 名

７月 22 日

13：30～

第２回役員会及び公益事業検討委員会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

６名

８月９日

13：30～

第３回役員会及び公益事業検討委員会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

７名

８月 20 日 道法連第２回理事会（書面開催） 主催：北海道法人会連合会 １名

９月 11 日

11：00～

第１回三役会 主催：倶知安地区会

於：倶知安商工会議所

３名

９月 26 日

14：00～

三役会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

４名

９月 26 日

14：30～

道法連女連協第１回全道部会長会議 主催：道法連女性部会連絡協議会

於：札幌パークホテル

１名

10 月 10 日

16：30～

第２回理事会 主催：南後志法人会

於：倶知安町ホテル第一会舘

29 名

10 月 24 日

15：30～

第４回役員会及び公益事業検討委員会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

９名

10 月 30 日

12：30～

道法連第１回広報委員会 主催：北海道法人会連合会

於：ホテルモントレエーデルホフ札幌

１名

11 月８日

９：00～

第 38 回法人会全国青年の集い福井大会 部会長サミット 主催：全法連青年部会連絡協議会

於：

コートヤード・バイ・マリオット福井

２名

12 月４日

15：00～

道法連第３回理事会 主催：北海道法人会連合会 １名

２月３日

10：00～

第２回三役会 主催：倶知安地区会

於：倶知安商工会議所

３名

２月 18 日

14：00

全道法人会事務局連絡会議 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

２名

２月 21 日

12：30～

道法連第２回広報委員会 主催：北海道法人会連合会

於：ホテルモントレエーデルホフ札幌

１名

３月６日

16：00～

道法連青連協部会長サミット 主催：道法連青年部会連絡協議会

於：札幌パークホテル

２名

３月７日

11：30～

三役会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

４名

３月 12 日

17：30～

第５回役員会及び公益事業検討委員会 主催：岩内地区会

於：岩内商工会議所

10 名

３月 14 日

15：00～

道法連組織・厚生合同委員会 主催：北海道法人会連合会

於：ホテルモントレエーデルホフ札幌

１名

３月 17 日

10：00～

第１回三役会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

３名

３月 17 日

11：00～

第３回理事会 主催：南後志法人会

於：倶知安町中小企業センター

20 名

３月 26 日

15：00～

道法連第４回理事会 主催：北海道法人会連合会

於：ニューオータニイン札幌

１名

公益社団法人南後志法人会 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

　１．経常収益

　（１）基本財産運用益 100 100 0

　　　　基本財産利息 100 100 0

　（２）受取会費 1,560,000 1,569,000 9,000  △

　　　　正会員受取会費 1,500,000 1,512,000 12,000  △

　　　　賛助・個人会員受取会費 60,000 57,000 3,000

　（３）受取補助金 4,630,800 4,614,800 16,000

　　　　全法連補助金 4,314,800 4,314,800 0

　　　　道法連補助金 166,000 150,000 16,000

　　　　その他補助金 150,000 150,000 0

　（４）受取負担金 1,696,400 1,946,700 250,300  △

　　　　地区会負担金 830,200 841,200 11,000  △

　　　　部会負担金 196,000 196,000 0

　　　　特別負担金 670,200 909,500 239,300  △

　（５）雑収益 594,850 739,660 144,810  △

　　　　受取利息 3,970 60 3,910

　　　　雑収益 590,880 739,600 148,720  △

経常収益計 8,482,150 8,870,260 388,110  △

　２．経常費用

　（１）事業費 7,802,480 8,188,290 385,810  △

　　　　事務委託費 1,680,612 1,677,000 3,612

　　　　会議費 1,015,925 1,926,736 910,811  △

　　　　旅費交通費 1,259,675 1,309,464 49,789  △

　　　　通信運搬費 288,102 421,682 133,580  △

　　　　減価償却費 75,586 0 75,586

　　　　消耗什器備品費 54,180 446,321 392,141  △

　　　　消耗品費 300,301 305,700 5,399  △

　　　　印刷製本費 184,296 328,137 143,841  △

　　　　燃料費 48,332 60,200 11,868  △

　　　　賃借料 260,580 260,580 0

　　　　諸謝金 442,000 617,000 175,000  △

　　　　支払負担金 294,483 357,000 62,517  △

　　　　支払寄付金 1,721,864 130,000 1,591,864

　　　　委託費 118,800 118,800 0

　　　　会場費 12,510 148,180 135,670  △

　　　　支払手数料 34,234 35,768 1,534  △

　　　　雑費 11,000 45,722 34,722  △

（自　令和６年４月１日　～　至　令和７年３月３１日）

令和６年度決算　正味財産増減計算書

科　　　目 決　算　額 予　算　額 差　　　異

　（２）管理費支出 1,669,066 1,509,698 159,368

　　　　事務委託費 273,588 273,000 588

　　　　会議費 294,527 147,680 146,847

　　　　旅費交通費 276,896 283,026 6,130  △

　　　　通信運搬費 233,197 189,506 43,691

　　　　減価償却費 12,304 0 12,304

　　　　消耗什器備品費 8,820 7,542 1,278

　　　　消耗品費 24,591 29,064 4,473  △

　　　　印刷製本費 92,255 122,125 29,870  △

　　　　燃料費 7,867 9,800 1,933  △

　　　　賃借料 42,420 42,420 0

　　　　支払負担金 185,420 188,400 2,980  △

　　　　会場費 11,600 39,810 28,210  △

　　　　渉外慶弔費 120,455 135,000 14,545  △

　　　　支払手数料 9,776 5,697 4,079

　　　　新聞図書費 69,850 20,000 49,850

　　　　雑費 5,500 16,628 11,128  △

経常費用計 9,471,546 9,697,988 226,442  △

当期経常増減額 989,396  △              827,728  △              161,668  △

ⅱ．経常外増減の部

　１．経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

　２．経常外費用 20,000 20,000 0

　（１）法人税、住民税及び事業税 20,000 20,000 0

経常外費用計 20,000 20,000 0

当期経常外増減額 20,000  △                20,000  △                0

当期一般正味財産増減額 1,009,396  △           847,728  △              161,668  △

　一般正味財産期首残高 11,477,468 14,200,806 2,723,338  △

　一般正味財産期末残高 10,468,072 13,353,078 2,885,006  △

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 10,468,072 13,353,078 2,885,006  △

科　　　目 決　算　額 予　算　額 差　　　異

公１ 公２ 共通 小計 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(１)経常収益

　　　基本財産運用益 0 0 100 100 0 0 0 0 0 100

　　　　基本財産利息 100 100 0 100

　　　受取会費 0 0 312,000 312,000 0 0 0 1,248,000 0 1,560,000

　　　　正会員受取会費 300,000 300,000 0 1,200,000 1,500,000

　　　　賛助・個人会員受取会費 12,000 12,000 0 48,000 60,000

　　　受取補助金 0 150,000 4,314,800 4,464,800 0 0 0 166,000 0 4,630,800

　　　　全法連補助金 4,314,800 4,314,800 0 4,314,800

　　　　道法連補助金 0 0 166,000 166,000

　　　　その他補助金 150,000 150,000 0 150,000

　　　受取負担金 226,000 0 0 226,000 444,200 0 444,200 1,026,200 0 1,696,400

　　　　地区会負担金 0 0 830,200 830,200

　　　　部会負担金 0 0 196,000 196,000

　　　　特別負担金 226,000 226,000 444,200 444,200 670,200

　　　雑収益 0 0 0 0 75,000 0 75,000 519,850 0 594,850

　　　　受取利息 0 0 3,970 3,970

　　　　雑収益 0 75,000 75,000 515,880 590,880

　　経常収益計 226,000 150,000 4,626,900 5,002,900 519,200 0 519,200 2,960,050 0 8,482,150

　　(２)経常費用

　　　事業費 2,420,190 3,707,054 0 6,127,244 1,675,236 0 1,675,236 0 7,802,480

　　　　事務委託費 697,650 678,107 1,375,757 304,855 304,855 1,680,612

　　　　会議費 13,954 15,155 29,109 986,816 986,816 1,015,925

　　　　旅費交通費 973,867 285,808 1,259,675 0 0 1,259,675

　　　　通信運搬費 74,424 31,930 106,354 181,748 181,748 288,102

　　　　減価償却費 31,379 30,497 61,876 13,710 13,710 75,586

　　　　消耗什器備品費 22,491 21,861 44,352 9,828 9,828 54,180

　　　　消耗品費 123,928 107,575 231,503 68,798 68,798 300,301

　　　　印刷製本費 32,121 105,533 137,654 46,642 46,642 184,296

　　　　燃料費 20,064 19,501 39,565 8,767 8,767 48,332

　　　　賃借料 108,171 105,141 213,312 47,268 47,268 260,580

　　　　諸謝金 2,000 440,000 442,000 0 0 442,000

　　　　支払負担金 294,483 0 294,483 0 0 294,483

　　　　支払寄付金 0 1,721,864 1,721,864 0 0 1,721,864

　　　　委託費 0 118,800 118,800 0 0 118,800

　　　　会場費 10,810 1,700 12,510 0 0 12,510

　　　　支払手数料 14,848 12,582 27,430 6,804 6,804 34,234

　　　　雑費 0 11,000 11,000 0 0 11,000

【別表Ｇ】収支決算の事業別区分経理の内訳表
[令和６年４月１日　～　令和７年３月３１日]

科目 合計
内部取引
消去

法人会計
収益事業等会計公益目的事業会計

公１ 公２ 共通 小計 他１ 共通 小計

科目 合計
内部取引
消去

法人会計
収益事業等会計公益目的事業会計

　　　管理費 1,669,066 0 1,669,066

　　　　事務委託費 273,588 273,588

　　　　会議費 294,527 294,527

　　　　旅費交通費 276,896 276,896

　　　　通信運搬費 233,197 233,197

　　　　減価償却費 12,304 12,304

　　　　消耗什器備品費 8,820 8,820

　　　　消耗品費 24,591 24,591

　　　　印刷製本費 92,255 92,255

　　　　燃料費 7,867 7,867

　　　　賃借料 42,420 42,420

　　　　支払負担金 185,420 185,420

　　　　会場費 11,600 11,600

　　　　渉外慶弔費 120,455 120,455

　　　　支払手数料 9,776 9,776

　　　　新聞図書費 69,850 69,850

　　　　雑費 5,500 5,500

　　経常費用計 2,420,190 3,707,054 0 6,127,244 1,675,236 0 1,675,236 1,669,066 0 9,471,546

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 2,194,190△ 3,557,054△ 4,626,900 1,124,344△ 1,156,036△ 0 1,156,036△ 1,290,984 0 989,396△

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　当期経常増減額 2,194,190△ 3,557,054△ 4,626,900 1,124,344△ 1,156,036△ 0 1,156,036△ 1,290,984 0 989,396△

　２．経常外増減の部

　　(１)経常外収益

　　　中科目別記載 0 0 0

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(２)経常外費用

　　　租税公課 0 0 20,000 20,000

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000

　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 20,000△ 0 20,000△

　他会計振替額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 2,194,190△ 3,557,054△ 4,626,900 1,124,344△ 1,156,036△ 0 1,156,036△ 1,270,984 0 1,009,396△

　一般正味財産期首残高 0 0 11,477,468 11,477,468

　一般正味財産期末残高 2,194,190△ 3,557,054△ 4,626,900 1,124,344△ 1,156,036△ 0 1,156,036△ 12,748,452 0 10,468,072

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 0 0

　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 2,194,190△ 3,557,054△ 4,626,900 1,124,344△ 1,156,036△ 0 1,156,036△ 12,748,452 0 10,468,072

公益収入 5,002,900 公益事業費 6,127,244 -1,124,344 ○

公益事業費 6,127,244 費用合計 9,471,546 64.69% ○

公益事業費 6,127,244 有休財産 5,468,072 -659,172 ○

【公益認定に係る財務３基準について】

①収支相償（公益目的事業会計において黒字を出してはいけない）

②公益目的事業費率（全支出のうち50％以上を公益目的事業に支出しなければならない）

③有給財産保有制限（使途の決まっていない財産が公益事業費を上回ってはいけない）

（単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　現金及び預金 663,043 866,131 203,088  △

　　　地区会活動費前払金 4,717,638 5,613,336 895,698  △

　　　未収金 0 0

　　　【流動資産合計】 5,380,681 6,479,467 1,098,786  △

　２．固定資産

　（１）基本財産

　　　　基本財産 5,000,000 5,000,000 0

　　　【基本財産合計】 5,000,000 5,000,000 0

　（２）その他の固定資産

　　　　什器備品 87,891 1 87,890

　　　【その他の固定資産合計】 87,891 1 87,890

　　　【固定資産合計】 5,087,891 5,000,001 87,890

資産合計 10,468,572 11,479,468 1,010,896  △

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　未払金 500 0

　　　前受金 0 2,000

　　　【流動負債合計】 500 2,000 1,500  △

負債合計 500 2,000 1,500  △

Ⅲ．正味財産の部

　１．一般正味財産

　　　その他一般正味財産 10,468,072 11,477,468 1,009,396  △

　　一般正味財産合計 10,468,072 11,477,468 1,009,396  △

正味財産合計 10,468,072 11,477,468 1,009,396  △

負債及び正味財産合計 10,468,572 11,479,468 1,010,896  △

貸　借　対　照　表

令和７年３月３１日現在

（単位：円）

現 金 11,030 0

預 金 652,013 866,131

未 収 金 0 0

仮 払 金 0 0

地 区 会 普 通 預 金 4,717,638 5,613,336

合 計 5,380,681 6,479,467

預 り 金 0 0

前 受 金 0 0

未 払 金 500 0

未 払 法 人 税 等 0 0

合 計 500 0

次 期 繰 越 収 支 差 額 5,380,181 6,479,467

（単位：円）

科　　　　　目 前期末残高 当期増減額 当期末残高

基　本　財　産

定　 期　 預　 金 5,000,000 0 5,000,000

合 計 5,000,000 0 5,000,000

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什　 器　 備　 品 305,690 217,799 87,891

合 計 305,690 217,799 87,891

計算書類に対する注記

１．重要な会計方針

　（１）消費税は税込額で表示している。

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

　（２）固定資産は定率法による減価償却を実施している。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　目
令和６年度期末残高

令和７年３月31日

令和５年度期末残高

令和６年３月31日

４．固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。　　（単位：円）

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的 金　　　額

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　本部現金及び預金 現金 11,030

普通預金 運転資金として 652,013

（北海道信用金庫倶知安支店） (652,012)

（北海道信用金庫倶知安支店） (1)

　　　地区会活動費前払金 普通預金合計 運転資金として 4,717,638

（北海道信用金庫倶知安支店） (444,911)

（北海道信用金庫岩内支店） (918,748)

（北海道信用金庫蘭越支店） (119,402)

（北海道信用金庫ニセコ支店） (217,411)

（北海道信用金庫喜茂別支店） (338,809)

（北海道信用金庫寿都支店） (96,817)

（北海道信用金庫京極支店） (612,599)

（北海道信用金庫黒松内支店） (380,937)

（北洋銀行倶知安支店） (104,148)

（北洋銀行岩内中央支店） (1,000,906)

（北海道銀行岩内支店） (482,950)

流動資産合計

　２．固定資産

　　　基本財産 定期預金 公益事業の用に供している 5,000,000

（北海道信用金庫倶知安支店）

　　　什器備品 本部ノートパソコン 事務局職務用として 87,891

固定資産合計

10,468,572

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　未払金 500

流動負債合計

500

10,468,072

財　　産　　目　　録

令和７年３月３１日現在

差引正味財産

資産の部合計

負債の部合計

5,087,891

5,380,681

500